
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673   55Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 168/2018, 
GAB/IMETROPARÁ, 03 DE AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
            Art. 1º - NOMEAR DEONILDO FERREIRA OLIVEIRA, para o 
cargo em comissão de Gerente de Fiscalização de Instrumentos, 
GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de agosto de 2018;
            Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 01/08/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 03 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 345619
PORTARIA Nº 171/2018, 

GAB/IMETROPARÁ, 03 DE AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CARLOS ALEXANDRE GOMES PASSARINHO 
MENEZES, para o cargo em comissão de Assessor, GEP-
DAS-011.3, a contar de 01 de agosto de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/08/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 03 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 345629

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 244/18 de 03.08.2018. Artigo Primeiro: 
CONSTITUIR comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores Maria Auxiliadora Pojo Lima, Assistente Administrativo 
B matrícula nº 2022273/1, Deyse do Socorro Costa de Oliveira 
Calandrine, Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 5899867/2 
e Eduardo Silva Martins, Assistente do Regime Mercantil, 
matrícula nº 54191638/2, sob a presidência da primeira, com a 
fi nalidade de apurar o fato relatado no Processo n°. 2018/320617 
da JUCEPA. Artigo Segundo: O prazo para a conclusão da 
Sindicância instituída por esta Portaria é de 30 (trinta) dias, 
podendo, ser prorrogado, mediante solicitação da Comissão e 
a critério da autoridade superior. Artigo Terceiro: Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 345860

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 011/2018 RESOLVE: Art. 
1°. Aprovar o reajuste de 1,89%, sobre os preços dos Atos 
Integrantes da Tabela de Preços dos Serviços prestados pela 
Junta Comercial do Estado do Pará e pertinentes ao Registro 
Público de Empresas Mercantis e Atividades Afi ns;Artigo 2º. Os 
novos preços entrarão em vigor a partir de 01 de setembro de 
2018. Plenário da Junta Comercial do Estado do Pará, em 01 de 
agosto de 2018. Assinaturas: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente e Colegiado de Vogais.

Protocolo: 345845

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 597/2018, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 

dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                                                                                                  
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/341103, de 
31/07/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula 
57204520/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; 
lotado na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; 
no período de 06/08/2018 a 04/09/2018, referente ao triênio 
2013/2016 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 345608

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 49/2017 – CP Nº 003/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio AME Belém -CNPJ nº 29.055.432/0001-81
Objeto: Execução da conclusão do ambulatório de Clínicas 
Básicas e Especializadas CCBS – UEPA, em Belém/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços (reformulação).
Data da Assinatura: 03/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 345808
3º TAC Nº 55/2016 – CP Nº 30/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Etec - empresa técnica Ltda. – CNPJ 05.856.869/0001-56.
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas 
com CBUQ, na Região Integrada do Tocantins, total de 50 km, 
no Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 03/08/2018 a 31/12/2018
Data da Assinatura: 03/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 345732

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/234112
2. Licitação nº: 008/2018
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 03/08/2018
5. Data da Homologação: 03/08/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de integração do 
Xingu, total de 50Km, no Estado do Pará.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA LORENZONI 
LTDA, CNPJ: 02.600.407/0001-85, com o valor de R$ 
29.125.795,20 (Vinte e nove milhões cento e vinte e cinco mil 
setecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).
Belém/PA, 03 de Agosto de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 345909

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 26/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação dos Pequenos e Médios Produtores Rurais da 
Sapucaia e Região - APROSAR – CNPJ 11.714.835/0001-20
Objeto do Convênio: Execução de perfuração de 01 (um) poço 

artesiano, no município de Jacundá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/08/2018 à 01/02/2019
Data da Assinatura: 03/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 345810
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 010/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 010/2018, cujo objeto é contratação de empresa 
de engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região 
de integração do Rio Capim, total de 50Km, no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram classifi cadas:
Em primeiro lugar a empresa CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, 
CNPJ: 05.574.132/0001-40, com o valor de R$ 26.610.833,12 
(Vinte e seis milhões seiscentos e dez mil oitocentos e trinta e 
três reais e doze centavos).
Em segundo lugar a empresa ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 
03.014.011/0001-19, com o valor de R$ 26.631.481,36 (Vinte e 
seis milhões seiscentos e trinta e um mil quatrocentos e oitenta 
e um reais e trinta e seis centavos).
Em terceiro lugar a empresa JM TERRAPLANAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.946.352/0001-00, com o valor 
de R$ 28.467.909,24 (Vinte e oito milhões quatrocentos e 
sessenta e sete mil novecentos e nove reais e vinte e quatro 
centavos).
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 03 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 346072

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste 
ato representada por sua Diretoria de Gestão de Pessoas e 
Logística, Sra. ARLIANE CORREA DOS REIS, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com os documentos contidos no 
bojo do processo administrativo 2018/312902, tramitado nesta 
Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no Artigo 29, inciso VII, da Lei nº 13.303/2016, observado, 
ainda, o art. 70 do Regulamento Interno de Licitação, contratar 
a ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARA, CNPJ nº 
15.254.949/0001-95, para a prestação de serviços educacionais 
no bojo do Projeto de Extensão Universitária na área de TI, 
com vista a formar profi ssionais para o desenvolvimento dos 
processos de informação para subsidiar a análise e auditoria 
contábil da COSANPA, demandado pelo Sistema GSAN (Sistema 
Integrado de Gestão de Saneamento), pelo valor total de R$ 
51.516,00 (cinqüenta e um mil e quinhentos e dezesseis reais).

Protocolo: 345809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/128391.
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, lotado nesta Secretaria, a contar de 01/08/2018.


